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ــماره ۵۱-۵۰   ــه ســوره  ش ماهنام

ــی ـ ـــ  ع ــا  ـ ـــ  ـم ـــ  ـت ـــ  ج ا  م  ــا  ـ ـــ  ـظ ـــ  ن ١ ١ ٠



ــه های مطرح در  ــت تا با گذری بر انديش ــتار، بر آن اس اين نوش

زمينه ی «نمايندگی سياسی» که بر تبيين رابطه «مردم - نمايندگان 

ــلامی  ــی نظام تقنينی جمهوری اس پارلمان» تاکيد دارند، به بررس

ــن کننده رابطه ميان «مردم - نماينده  پرداخته و به نظريه های تبيي

- ولی فقيه» اشاره نمايد.

الف) نظريه های نمايندگی سياسی (دوگانه ی مردم- نماينده)

ــدادی نظريه های رقيبند که هر  ــای نمايندگی، در واقع تع نظريه ه

يک تابع فرضيه های سياسی خاص خود هستند. مثلا آيا حکومتِ 

نمايندگی به اين معنا است که نمايندگان بهتر از مردم می دانند؟ يا 

نمايندگان در تصميم گيری تابع نظر مردم اند؟ يا اين که نمايندگان 

ــبيه ترين تصميم را نسبت به  ــبيه ترين افراد به مردم هستند و ش ش

ــوالات موجب شده تا ۴ نظريه عمده  مردم اتخاذ می کنند؟ اين س

نمايندگی مطرح شوند. در اين نظريات، سه مسأله مورد توجه اند: 

ــوی  ــونده)، ۲- گروهی که از س ــده (انتخاب ش ــروه نماين ۱- گ

ــود (انتخاب کننده)، ۳- موضوعی که مورد  آن ها نمايندگی می ش

نمايندگی واقع می شود.

(Trustee) نظريه قيموميت ١
به عقيده ادموند برک۵ اساسِ نمايندگی خدمت به انتخاب کنندگان 

ــت. به  ــتفاده از «داوری پخته» و «وجدان آگاه و بيدار» اس ــا اس ب

ــته اند تا تحصيل  ــت و اقبال خوبی داش ــته وی، آن ها که بخ نوش

ــند، بايد به سود آن هايی  ــعور بيشتری داشته باش کنند و فهم و ش

ــی نداشته اند. اين نظريه تأکيد شديدی  اقدام کنند که چنين شانس

ــت توده مردم بهترين منافع  بر نخبه گرايی۶ دارد، زيرا که معتقد اس

ــند، فلذا نمايندگان بايد مستقل از خواسته ها  خويش را نمی شناس

ــتوارت ميل  ــلات عامه داوری کرده و رأی بدهند. جان اس و تماي

ــابهی بود و با مساوی بودن ارزش آراء افراد  هم دارای عقايد مش

ــف بود، زيرا به باور وی، فهم و دانش در جامعه به صورت  مخال

نابرابر توزيع شده است.

ــهروندان انتخاب  ــوی ش طبق اين نظريه، اگر چه نمايندگان از س

ــته ها و تمايلات آنان تصميم گيری  می شوند، اما مستقل از خواس

ــه قدم بر می دارند. در واقع اين  ــتای مصلحت عام کرده و در راس

نمايندگان «وکالت» شهروندان برای انجام امور تقنينی و حاکميتی 

ــوند و پس از  ــوی آنان انتخاب می ش را ندارند، بلکه صرفا از س

انتخاب، مستقل از اراده آنان اقدام می کنند.

ــت. برای نمونه،  ــياری روبرو بوده اس ــن نظريه با انتقادات بس اي

ــی و جهالت، بايد تحت  اگر عامه و عوام الناس، به دليل کم دانش

ــانهای نخبه قرار گيرند، يقينا واگذاری حقِّ انتخاب  قيموميتِ انس

ــت و اين واگذاری نيز  اين نخبگان به مردم نيز خطای بزرگی اس

فاقد توجيه است. به علاوه، چنان چه بر استقلالِ نظر نمايندگان از 

ــود، در درازمدت اين خطر وجود دارد که نخبگانِ  مردم تأکيد ش

ــخصی و گروهی  منتخب، به جای مراعاتِ مصالح عامه، منافع ش

خويش را مطمح نظر قرار دهند.

 Formalistic Representation) ــت نظريه مأموريت يا وکال ٢
(Delegate يا

ــده تا بر  ــت که انتخاب ش ــخصی اس ــن نظريه، نماينده ش در اي

ــن يا دستوراتی معين برای انتخاب کنندگان  پايه ي راهنمايی روش

ــا وکالت، نماينده  ــاس نظريه مأموريت ي کاری انجام دهد. بر اس

ــر انتخاب کنندگان (موکلان) و رأی  ــل) موظف به انتقالِ نظ (وکي

ــت و اختياری برای اعلام نظر شخصی يا  ــاس نظر آن ها اس بر اس

پس از حاکم شدن و رشد و گسترش نظام های اجتماعی و سياسی اشــاره
ــرض که دين را بايد از حضور  ســکولار در جهان و تثبيت اين ف
ــه عنوان معيار محوری  در عرصــه عمومی و نيز از قرارگرفتن ب
ــی، منع کرد؛ انقلاب  قضاوت و تحليل در مســائل نظری و عمل
ــن عرصه ها، اين  ــوی حاکميت دين در اي اســلامی ايران با دع
دعوی سکولاريســتی را در عمل به چالش کشيد. نظام سياسی 
و حقوقی حاکم بر جمهوری اســلامی ايران نيز در جهت تلاش 
برای عبور از چنبره فلســفه ی سياســی مدرن و بر اســاس فقه و 
عرفان سياسی شيعه با ساختاری جديد تشکيل شد. وجود طيفی 
ــا ( پارلمان، نهاد ولايت فقيه)  از مفاهيم ( شــرع، قانون) و نهاده
ــتگاه های فکری و نظری متفاوتی دارند، درک روابط و  که خاس
ــا را، با تکيه بر ادبيات حقوقی  جايگاه وشــأن حقوقی اين نهاده
ــن نهادها نيازمند  مدرن، دشــوار می کند. برای فهم و تفصيل اي
تاملات فلسفی و مبنايی در مباحث حقوقی، به خصوص حقوق 
عمومی، هســتيم؛ درحالی که اين امر مورد غفلت واقع شــده و 
مباحث حقوقی بيشــتر در چارچوب ادبيات موجود و مســائل 

صرفا کاربردی مطرح می شوند.

ــع قانون برای  ــی صلاحيت وض ــر چه در مورد اينکه چه کس اگ

ــهروندان و افراد تحت تابعيت را دارد، نوشته های زيادی ارائه  ش

ــت،  ــده اس ــلامی» نيز به آن توجه ش ــده و از منظر «حقوق اس ش

ــن موضوع  که در واقع  ــاق افتاده که در خصوصِ اي ــا کمتر اتف ام

ــه تقنين می کند،  ــی اقدام ب ــه نمايندگی از چه کس ــی و ب چه کس

ــاله نه تنها در نظام جمهوری اسلامی  ــود. اين مس ــخن گفته ش س

ــی است،  ــت دارای اهميت اساس ايران که نظامی بی نظير و نوپاس

ــر مبنای عقلانيتِ  ــی لبيرالی که ب ــه حتی در نظام های دموکراس ک

ــد، دارای جايگاه درخوری  ــکل گرفته ان ــتی و ليبرالی۲ ش اومانيس

است. هر چند به ظاهر، طبقِ نظريه ي قرارداد اجتماعی۳ نمايندگانِ 

مجلس قانون گذاری (پارلمان) بر اساسِ قرارداد منعقده ميان آنان 

ــت به وضع قوانين به نيابت از مردم می زنند،  ــهروندان، دس و ش

ــهولتِ اين  ــده  که س اما نظرياتِ متعددی در اين حوزه مطرح ش

تبيين را به چالش کشيده اند. نظرياتی که تحت عنوانِ نمايندگی يا 

نمايندگیِ سياسی۴ در فلسفه سياسی مطرح شده اند، در اين زمينه 

ــتند. اين نظريات در پی آن هستند که رابطه ميان  قابل تحليل هس

ــانِ مردم در عرصه ي حکومتی (به ويژه نمايندگان پارلمان)  منتخب

با مردم را تبيين کنند تا در پی آن، تحليل دقيقی از جايگاه قانون و 

الزام آن برای شهروندان به دست آورند. تحليل دقيق رابطه «مردم 

- نماينده پارلمان» راهگشای ماهيت الزام آوری قانون است.

ــلامی نيز حائز اهميت است.  ــاله در نظام جمهوری اس همين مس

ــج حقوق عرفی  ــاسِ ادبيات راي ــت و بر اس ــايد در نگاه نخس ش

ــود که نمايندگان مجلس شورای اسلامی  ليبرالی، چنين تصور ش

ــب لوايح و  ــت به تصوي ــهروندان، دس ــه نيابت و وکالت از ش ب

طرح ها می زنند، و چنان چه اين مصوبات از سوی شورای نگهبان 

ــود، برای همگان  ــی شناخته نش ــرع و قانون اساس در تغاير با ش

ــول ماهوی قانون  ــا با کنکاش در اص ــرا خواهد بود. ام لازم الاج

اساسی جمهوری اسلامی و نيز توجه به اصل ولايت فقيه در اين 

نظام حقوقی، صعوبت کشف نهاد واقعی قانون گذار در جمهوری 

ــود. در واقع، پس از تبيين رابطه ميانِ مثلث  ــلامی هويدا می ش اس

ــت که می توان ماهيت  «مردم - نمايندگان مجلس - ولی فقيه» اس

الزام آوری قوانين برای تابعانِ قانون را درک کرد. 

ــماره ۵۱-۵۰   ــه ســوره  ش ماهنام

ــی ـ ـــ  ع ــا  ـ ـــ  ـم ـــ  ـت ـــ  ج ا  م  ــا  ـ ـــ  ـظ ـــ  ١ن ١ ١



نظريه مأموريت يا وکالت 

با انتقاداتی روبرو شده 

است. نخست آنکه 

واگذاری حق عزل به 

انتخاب کنندگان، زمينه ی 

تمايلاتِ پوپوليستی را 

تشديد می کند. دوم آنکه 

بر اساس تئوری وکالت، 

نمايندگان تنها از سوی 

اکثريتی که به آن ها رأی 

داده اند دارای مأموريت 

هستند و فاقد حقِ اقدام به 

نمايندگی از اقليت هستند. 

سوم اين که محدودکردن 

صلاحيت ها و اختياراتِ 

نمايندگان، توانايی آنان 

در اداره کشور و وضع 

قوانينِ ضروری و فوری 

را سلب می کند

مصلحت سنجی ندارد. 

در اين تعريف، نمايندگان بايد در تبادل نظر دائم با انتخاب کنندگان 

ــه خوبی انجام دهند، تا آنجا  ــند تا بتوانند وکالت خويش را ب باش

ــده تا انتخاب اين نمايندگان به صورت منظم و با  ــنهاد ش که پيش

فواصل کوتاه مدت برگزار شود تا اين ارتباط واقعی تر جلوه کند. 

ــاس قاعده ی  ــده تا بر اس ــزون بر اين، اين حق به مردم داده ش اف

ــر زمان که اراده  ــد وکالت -که موکل ه ــی جائز بودن۷ عق حقوق

ــاهده  ــود را عزل کند- و در صورتِ مش ــد می تواند وکيل خ کن

ــتفاده از حق «بازخواست  انحراف در عملکرد نماينده خود، با اس

نماينده»۸ فرآيند عزل او را طی کنند. شهروندان همچنين می توانند 

با تمسک به فرآيند ابتکار عمومی۹ و جمع آوری امضا، خود رأسا 

اقدام به تصويب قانون نمايند.

ــت  ــز رگه های گرايش به اين برداش ــی ايران ني در ادبيات سياس

ــتفاده از عبارت «وکلای ملت» و «وکلای  ــم می خورد. اس به چش

مجلس» در متن قانون اساسی مشروطه (اصول ۳۰ و ۳۲) و استفاده 

ــانه ها، همگی  ــی و رس ــن عبارات در ادبيات مقامات سياس از اي

ــوگندنامه  ــت. به علاوه، در متن س ــانه هايی از اين زمينه ها اس نش

نمايندگان مجلس که در اصل ۶۷ قانون اساسی جمهوری اسلامی 

ــده، از عنوان «وکالت» برای نمايندگی مجلس استفاده  منعکس ش

شده است.

ــتر مورد  ــرا در ايران چنين رويکردی بيش ــوص اينکه چ در خص

ــت می توان به تأثيرگذاری احکام وکالت در فقه و  توجه بوده اس

ــاره کرد. از آنجا که مفهوم «نمايندگی مجلس» در  حقوق مدنی اش

ــروطه، مفهومی جديد در نظام حقوقی- سياسی ايران  دوران مش

ــود، فقها و حقوق دانان برای توجيه اين مفهوم به قواعد فقهی و  ب

ــک شدند. در اين ميان، نزديک ترين مفهوم  حقوقی موجود متمس

ــوم «نمايندگی» بود، مفهوم  ــی که قابل تطبيق با مفه فقهی-حقوق

وکالت بود که اين امر موجب پيدايش اين گرايش شده است. 

ــه نيز با  ــود، اين نظري ــای موج ــال، علی رغم قوت ه ــن ح ــا اي ب

ــت آنکه واگذاری حق عزل به  ــده است. نخس انتقاداتی روبرو ش

ــديد کرده و  ــتی را تش انتخاب کنندگان، زمينه ی تمايلاتِ پوپوليس

ــته های انتخاب کنندگان به هر قيمتی  نمايندگان را به ارضاء خواس

ــاس تئوری وکالت، نمايندگان تنها  وادار می کند. دوم آنکه بر اس

ــوی اکثريتی که به آن ها رأی داده اند دارای مأموريت هستند  از س

ــوم اين که  ــتند. س ــدام به نمايندگی از اقليت هس ــد حقِ اق و فاق

محدودکردن صلاحيت ها و اختياراتِ نمايندگان، توانايی آنان در 

ــلب کرده و  ــع قوانينِ ضروری و فوری را س ــور و وض اداره کش

ــادی و اجتماعی  ــی، اقتص ــور را در معرض بحران های سياس کش

قرار می دهد.

ــا  ي  Descriptive Representation) ــدی  همانن ــه  نظري ٣
(Resemblance

ــه  «برش عرضی انتخابی» تحليل رفتارهای بازار  تحت تأثير انديش

در علم اقتصاد، انديشه ای مورد توجه قرار گرفت که بر اساس آن، 

نمايندگان بايد شبيه ترين افراد به انتخاب کنندگان باشند تا بتوانند 

ــاس  ــکيل دهند. بر اس ــی از جامعه بزرگ تر را تش ــه کوچک نمون

ــار جامعه (از لحاظ طبقه  ــن نظريه، نمايندگان بايد از همه اقش اي

ــن و...) و متناسب  ــيت، دين، مذهب، قوميت، س اجتماعی، جنس

ــوند تا بتوانند از پس نمايندگی  ــار انتخاب ش با جمعيت اين اقش

ــری از اجتماع فاقد نماينده  کل جامعه بر آيند؛ وگرنه چنان چه قش

ــان پايمال شده و به  ــند، حقوق ش در حوزه تقنين و حکومت باش

ــت ها با تأکيد بر اين نظريه،  ــوند. سوسياليس ــيه رانده می ش حاش

ــداری را جوهره اصلی نمايندگی می دانند، چون در اين  هم ذات پن

صورت است که نماينده می تواند خود را به جای انتخاب کنندگان 

تصور کرده و در راستای منافع آنان قدم بردارد. 

اين نظريه نيز با دشواری های عملی و نظری روبرو است. اولا اين 

ــيار تنگ نظرانه و انحصاری توصيف می کند  الگو، نمايندگی را بس

ــياهان را نماينده سياهان،  تا آن جا که فقط زنان را نماينده زنان، س

ــران، و ... می داند. يقينا اين رويکرد، در  کارگران را نماينده کارگ

ــی و درگيری  ميان  ــکاف های عميق اجتماع درازمدت موجب ش

ــده و آن ها را از توجه به منافع و مصالح  ــار مختلف جامعه ش اقش

ــی و طبقاتی خواهد  ــوی حفظ منافع گروه عمومی جامعه، به س

ــاند. ثانيا به سبب لزوم حضور همه اقشار در زمره نمايندگان،  کش

ــب جمعيت آنان در جامعه، جلوی حضور نخبگان کشور  به تناس

در عرصه نمايندگی گرفته خواهد شد و ضعف ها و ناآگاهی های 

عمومی جامعه به جامعه نمايندگان نيز تسری خواهد يافت.

(Symbolic Representation) نظريه نشانه ی خاص ٤
ــرح در نظريات قبلی،  ــیِ دو الزام از الزاماتِ مط ــن نظريه با نف اي

شکل گرفته است: نخست آنکه از منظر اين دسته، هيچ الزامی به 

مشابهت ميان نماينده و گروه مورد نمايندگی وجود ندارد. به اين 

ــر  ــت، نماينده گروه کارگران، حتما از قش صورت که، نيازی نيس

ــد. و يا نماينده زنان، حتما از ميان زنان برگزيده شود.  کارگر باش

ــناخته  ــه عنوانِ نمادِ گروه مورد نمايندگی ش ــت فردی ب کافی اس

ــنده يا حقوقدانی که عمر خود را مصروفِ  ــود: همچون نويس ش

ــر کارگر يا زنان کرده است، ولی خودش کارگر يا  حمايت از قش

زن نيست. چنين فردی، به دليل فعاليت هايی که انجام داده است، 

ــناخته می شود. مهم، تداعی عمومی  به عنوانِ نماد اين گروه ها ش

ــت که از آن فرد به عنوان نماينده ی يک قشر خاص در اذهان  اس

شکل می گيرد.

ــورد نمايندگی  ــر م ــوی قش دوم، عدم الزام انتخاب نماينده از س

ــمبل  ــاس اين مدل، همين که خصيصه ی نماد و س ــت. بر اس اس

ــت که فرد از سوی حاکميت  بودن در فردی صدق کرد، کافی اس

به اين سمت منصوب شود. به عنوان مثال، زمانی که رئيس دولت 

ــنن اختيار می کند، يا يکی از وزراء  ــاوری را از ميانِ اهل تس مش

ــش را از ميانِ زنان انتخاب می کند، در واقع چنين القاء  يا معاونين

ــت که نماينده ای از جامعه اهل تسنن يا جامعه زنان، در  کرده اس

دولت وی حضور دارند و اين پيام را به آن جامعه می دهد که شما 

هم در دولت دارای سهم هستيد و نماينده داريد؛ هر چند که هيچ 

رابطه انتخابی ميان آنان وجود نداشته باشد. و يا می توان به ترکيبِ 

ــاره کرد: اگر چه همه افراد به  مجمع تشخيص مصلحت نظام اش

صورت حقيقی و حقوقی منصوب رهبری هستند، اما ترکيب آنان 

ــده که از اقشار و گروه های سياسی مختلف  به گونه ای انتخاب ش

ــه نوعی نمايندگی  ــند و ب ــته باش جامعه ايرانی در آن حضور داش

تفکرات مختلف را بر عهده بگيرند.

ــه گانه ی  ــلامی (س ــی در جمهوری اس ــای نمايندگ ب) نظريه ه

رهبری- مردم- نماينده)

ــای منحصر به  ــران، به دليل ويژگی ه ــلامی اي نظام جمهوری اس

ــت. به  ــتقلی اس ــردی که دارد، نيازمند تحليل ها و مطالعاتِ مس ف

ديگر سخن، از آنجا که جمهوری اسلامی بر اساسی مبانی سياسی 

ــی رايج در جهان  و ايدئولوژيک کاملا متفاوتی با نظام های سياس

دونگاه
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دونگاه

ــت، بالتبع دارای ابعاد خاص خود است. بر اين  ــکل گرفته اس ش

ــابه با مفاهيمِ رايج  ــاس، هر چند که مفاهيمی در اين نظام مش اس

ــی وجود دارد، اما از نظر  ــوزه حقوق عمومی و علوم سياس در ح

مفهومی گاه دارای تباينات بسياری است که انسان را به اين نتيجه 

ــتراک لفظ  ــی دارد که بدون هيچ تطبيق مفهومی، تنها يک اش وا م

ــاوت بنيادين در مبانی و مفاهيم، لاجرم  ــاده وجود دارد. اين تف س

ــت که در خصوص همه مفاهيم  ــن نتيجه را در پی خواهد داش اي

ــارغ از معانی رايج در  ــی موجود در اين نظام، ف حقوقی و سياس

ــی کنيم و درکی  ــی رايج، باز انديش ــوق عرفی و علوم سياس حق

ــت در  ــت آوريم. طبيعی اس منطبق با مبانی نظری اين نظام به دس

جريان اين بازانديشی مفاهيم، از دستاوردهای علمی انديشمندان، 

ــفی آنان وام  ــرقا و غربا، بی بهره نخواهيم بود و از تأملات فلس ش

خواهيم گرفت.

ــی بر  ــد نيازمند بازانديش ــی از اين مفاهيمی که به نظر می رس يک

ــاسِ مبانی جمهوری اسلامی است، مفهوم «نمايندگی مجلس»  اس

ــت. اين مفهوم از آن جهت دارای اهميت فوق العاده است، که  اس

ــی، دارای صلاحيت تقنين و تعيين جرائم  ــاسِ قانون اساس بر اس

ــت.  ــا و نظارت بر قوای ديگر اس ــگاری) و مجازات ه ــرم ان (ج

ــتر عرفی و غربی  ــور که ذکر آن رفت، «نمايندگی» در بس همان ط

ــده» دارای جنبه ها و  ــه دوگانه «مردم-نماين ــر پايه ي رابط آن، و ب

ــت؛ حال چنان چه اين مفهوم در بسترِ  معانی متعدد و متفاوتی اس

ــب امامِ معصوم،  ــت فقيه، به معنی نائ ــری نظام مبتنی بر ولاي نظ

ــتری برخوردار  ــورد توجه قرار گيرد، از پيچيدگی مفهومی بيش م

خواهد شد. 

ــرت  ولی   ــان  غيب  حض ــی «در زم ــون اساس ــل ۵ قان ــق اص طب

عصر(عجل  االله تعالی فرجه )، در جمهوری  اسلامی  ايران  ولايت  امر 

و امامت  امت  بر عهده  فقيه  عادل  و با تقوی ، آگاه  به  زمان ، شجاع ، 

ــده دار آن   ــل  يکصد و هفتم  عه ــت  که  طبق  اص ــر و مدبر اس مدي

می گردد». به علاوه، به موجب اصل ۵۷ «قوای  حاکم  در جمهوری 

ــلامی  ايران  عبارتند از: قوه  مقننه ، قوه  مجريه  و قوه  قضاييه  که   اس

ــر نظر ولايت  مطلقه  امر و امامت  امت  بر طبق  اصول  آينده  اين   زي

قانون  اعمال  می گردند.»

ــاس  ــلامی بر اس ــاس، اولاحکومت در جمهوری اس ــر اين اس ب

ــروعيت يافته تا بتواند در  ــکيل شده و مش نظريه ولايت فقيه تش

ــلام) وظايف اداره حکومت  ــت امام معصوم (عليه الس عصر غيب
ــع، ولی فقيه به نيابت عام از امام معصوم  ــه عهده گيرد. در واق را ب

ــلام) اقدام می کند، و به تبع اين نيابت، تمام وظايف و  (عليه الس

ــت.   ــلام) را بر عهده خواهد داش اختيارات امام معصوم (عليه الس

ثانيا همه شئونات حکومت -اعم از تقنين و اجرا و قضاء- اولا و 

ــت؛ و ثانيا و بالعرض بر اساس  بالذات در صلاحيت ولی فقيه اس

قانون اساسی از طريق قوای سه گانه اعمال می شود. 

ــيع،  ــهور در نزد تش ــی مش ــاسِ تئوری سياس به بيان ديگر، بر اس

ــق حکومت دارد و  ــت که ح ــلام) اس تنها امام معصوم (عليه الس

ــده دارِ وظايف و اختياراتِ  ــرايط، عه در غيابِ او، فقيه جامع الش

ــا توجه به اينکه فقيه  ــامِ غائب(عجل  االله تعالی فرجه ) می گردد. ب ام

مزبور به تنهايی قادر به انجام وظائف محوله نيست، قانون اساسی 

ــلامی شکل خاصی از اداره کشور را پيش بينی کرده  جمهوری اس

ــت کند. با اين وصف،  ــد از اين طريق اعمال حاکمي ــا وی بتوان ت

ــه گانه در جمهوری اسلامی، عاملين و نائبينِ ولی فقيه در  قوای س

اعمالِ حاکميت هستند. اين مساله در قوای مجريه و قضائيه کاملا 

ــوه قضائيه به موجب اصل  ــت؛ چه اين که رئيس ق قابل درک اس

ــود و اين نصب،  ــوی رهبری منصوب می ش ــتقيما از س ۱۵۷ مس

ــتِ  ــت. حکمِ رياس ــوی ولی فقيه اس بيانگرِ رابطه نيابتِ وی از س

رئيس جمهور نيز به استناد بند ۹ اصل ۱۱۰، پس از آنکه در مقامِ 

ــيد و از سوی مردم انتخاب  ــورای نگهبان رس نامزدی به تأييد ش

ــد، از سوی ولی فقيه مورد تنفيذ قرار می گيرد تا بتواند به نيابت  ش

از ولی فقيه، اعمالِ حاکميت نمايد.

تحليل و استنباط رابطه نيابت در مسأله تقنين به اين بساطت نيست. 

ــتند، که  چه اين که نمايندگان مجلس نه تنها منصوبِ ولی فقيه نيس

ــوی مردم، حکم نمايندگی شان به تنفيذ  حتی پس از انتخاب از س

ولی فقيه نمی رسد. اما نکته قابل تأمل در اين رابطه، وجود شورای 

نگهبان، متشکل از منصوبان رهبری و مجلس، به عنوان نهادِ ناظر 

بر مصوباتِ مجلس شورای اسلامی است. جالب آنکه اين شورا، 

ــی از قوه ی مقننه جمهوری اسلامی دانسته شده، تا  به عنوان بخش

ــی، مجلس بدون شورای  آنجا که به موجب اصل ۹۳ قانون اساس

نگهبان فاقد اعتبار قانونی است.

ــاختار حقوقی  ــود جايگاه بنيادينِ رهبری در س علی ای حال، وج

ــورای نگهبان، با  ــلامی، و نيز پيش بينی نهادِ ش نظام جمهوری اس

ــر در نظام های حقوقی عرفی،  ــی بيش از نهادهای ناظ قابليت هاي

ــده تا «نمايندگی» در مجلس، دارای مفهومی متفاوت با  موجب ش

آنچه در جهان وجود دارد، باشد. با اين مقدمه، ذيلا کوشش شده 

تا فرضيه هايی که در توجيه مفهوم نمايندگی مجلس در جمهوری 

اسلامی قابل تصورند، به تفکيک ارائه و مورد بررسی قرار گيرند.

ــه ی تقنين به نيابت از رهبری، توســط شــورای  فرضي ١
نگهبان

اين فرضيه مبتنی بر چند پيش فرض است:

ــت آنکه طبق اصل ۵ و ۵۷ قانون اساسی، اصل بر صلاحيتِ  نخس

ولی فقيه در اعمالِ قوه مقننه است.

دوم آنکه بر اساسِ اصول ۵۸ و ۷۱ و ۹۳، تقنين توسطِ مجلس و 

شورای نگهبان، به صورت يک مجموعه ی به هم پيوسته صورت 

می پذيرد.

ــب اصل ۹۱ از  ــورای نگهبان به موج ــوم آنکه اعضای فقيه ش س

سوی رهبری تعيين می گردند.

ــط رای مستقيم مردم انتخاب  چهارم اينکه نمايندگانِ مجلس توس

ــوند و طبق اصل ۶۲ شرايط احراز صلاحيت اين سمت نيز  می ش

ــت و رهبری مداخله ای در اين  ــده اس ــته ش به عهده قانون گذاش

فرآيند ندارد.

ــوی رهبری  ــوه ی مقننه که از س ــا بخش ق ــه، تنه ــن فرضي در اي

ــتند،  ــوند و دارای ارتباط معناداری با ولی فقيه هس منصوب می ش

فقهای شورای نگهبان هستند که مسئوليتِ تشخيص عدم مغايرت 

ــرع را بر عهده دارند. حال با توجه به عدم  مصوبات با موازين ش

ــورا در فرآيندِ تصويب قانون، چگونه رابطه قوانين  مداخله اين ش

ــود؟ چگونه شأن ولی فقيه در مسأله تقنين  با ولی فقيه برقرار می ش

مراعات گرديده است؟ خصوصا اين که بر اساس اصل ۵۷، ولايت 

ــت و محدود به اجرای صرفا احکام شرعی نيست؛  فقيه مطلقه اس

بلکه حتی در صورت بروز مصالح، حقِ تعطيل موقت اين احکام 

را داراست.

ــت: با  ــورت گرفته، بر اين پايه اس ــه در اين فرضيه ص ــی ک تببين

ــوبِ ولی فقيه در قوه مقننه، فقهای  ــه به اين که تنها افراد منص توج

شورای نگهبان هستند، فلذا تنها طريقِ مداخله ولی فقيه در تقنين، 

ــتند و مفهومِ نمايندگی مجلس را بايد به گونه ای  همين افراد هس

نظريه قيموميت با انتقادات 

بسياری روبرو بوده است. 

برای نمونه، اگر عامه و 

عوام الناس، به دليل کم 

دانشی و جهالت، بايد 

تحت قيموميتِ انسانهای 

نخبه قرار گيرند، يقينا 

واگذاری حقِّ انتخاب اين 

نخبگان به مردم نيز خطای 

بزرگی است. به علاوه، 

چنان چه بر استقلالِ نظر 

نمايندگان از مردم تأکيد 

شود، در درازمدت اين 

خطر وجود دارد که 

نخبگانِ منتخب، به جای 

مراعاتِ مصالح عامه، 

منافع شخصی و گروهی 

خويش را مطمح نظر 

قرار دهند
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ــير کرد که مغاير با اين مداخله نباشد. در اين راستا، تقنين در  تفس

ــلامی (به معنای الزام آور ساختن مقررات برای  نظام جمهوری اس

تابعان) با اين فرآيند رخ می دهد:

ــورتی،  ــناس و ارائه نظر مش ابتدا نمايندگان مردم، به عنوان کارش

ــپس اين  نظر جمعی خود را در قالبِ يک مصوبه تهيه می کنند. س

ــدن  ــرای تأييد و تصويبِ نهايی و لازم الاجرا ش ــس را ب پيش نوي

ــال می کنند. مجموعه شورای نگهبان  ــورای نگهبان ارس آن، به ش

ــق آن با قانون  ــورای نگهبان) ابتدا تطاب ــم از حقوقدانان و ش (اع

اساسی را به عنوان سند بالادستی بررسی می کند. در نهايت فقهای 

شورای نگهبان، به نمايندگی از ولی فقيه ضمنِ تطبيق آن با موازين 

ــرده و اين مصوبه، برای  ــرع، اين مصوبه را لازم الاجرا اعلام ک ش

شهروندان و تابعانِ نظام سياسی، الزام آور می گردد.

ــورای نگهبان به  ــد، در واقع نقش تقنين را فقای ش ــن فرآين در اي

ــردم در مجلس  ــام می دهند. نمايندگان م ــت از ولی فقيه انج نياب

ــاوران  ــورتی دارند و به عنوان مش نيز در اين فرضيه، کارکردِ مش

ــتای  ــوزه تقنين، به نمايندگی از مردم و در راس ــانِ ح و کارشناس

مصالح آنان، وارد عمل می شوند. به عبارت ديگر، مجلس شورای 

ــورتی داشته و نمايندگان مجلس به  اسلامی، کارکرد شورای مش

ــردم، پيش نويس های قوانين را تهيه  ــانِ منتخبِ م عنوان کارشناس

ــوان نائبانِ ولی فقيه  ــورای نگهبان، به عن کرده و به نزد فقهای ش

ارسال می کنند.

چنان چه پيش نويسِ تهيه شده از سوی اين کارشناسان (نمايندگانِ 

مجلس) مورد تصويب فقهای شورای نگهبان قرار نگيرد، بر اساس 

ــخيص مصلحت  ــی، اين متن به مجمع تش اصل ۱۱۲ قانون اساس

ــتند ارسال شده تا مورد  نظام، که همگی از منصوبانِ ولی فقيه هس

بررسی دقيق تر قرار گيرد. اين مجمع نيز به نيابت از ولی فقيه حق 

ــت و پس از تأييد  تأييد يا ردِ پيش نويس مصوبِ مجلس را داراس

نهايی اين مصوبه، برای همگان لازم الاجرا خواهد شد.

در اين تحليل، نقشِ تقنين اولا و بالذات به فقهای شورای نگهبان 

ــده و نمايندگان مجلس، کارکرد مشورتی و کارشناسی  سپرده ش

ــرای ولی فقيه و نائبان وی دارند. در واقع، نمايندگان مجلس، به  ب

ــتند که از سوی مردم برگزيده  ــانی هس عنوانِ نخبگان و کارشناس

ــوند تا به بهترين وجه ولی فقيه و نائبانش را در فرآيند وضع  می ش

قوانين ياری رسانند. در واقع، نمايندگان مجلس، بر اساس «تئوری 

ــار مختلف از مناطق جغرافيايی  ــدی» و به نمايندگی از اقش همانن

ــا هدف رعايت  ــوری نخبه گرايی» ب ــاس «تئ مختلف، و يا بر اس

مصالح عمومی جامعه، به پيشنهاد نظر کارشناسی می پردازند.

ــن فرض، نمايندگان مجلس، به جهت نيابت و وکالتی که از  در اي

ــردم دارند، موظف به مراعاتِ مصالح و اهداف موکلان خويش  م

(مردم) هستند و بايد در اين چارچوب عمل نمايند و در ارائه نظر 

کارشناسی به شورای نگهبان، از هيچ خيرخواهی فروگذار نکنند.

ــه ی تقنين به نيابت از رهبری، توســط نمايندگان  فرضي ٢
مجلس

به عکس فرضيه فوق، در اين فرض اين نمايندگان مجلس هستند 

ــزام آور می کنند و  ــند و آن ها را ال ــه مصوبات الزام می بخش که ب

ــت، نه نائب ولی فقيه در  ــورای نگهبان صرفا يک نهاد ناظر اس ش

الزامی ساختن مصوبات. دليلِ تفاوتِ نتيجه ی اين فرضيه با فرض 

ــين، تفاوت در پيش فرض ها است. در اين حالت، نمايندگانِ  پيش

ــتند که به نيابت از  مجلس، در واقع نائبان و وکلای ولی فقيه هس

ــورای نگهبان، به نيابت  ــن می کنند و فقهای ش ــدام به تقني وی اق

ــوع وکالت نظارت  ــی اين وکلا از موض ــری بر عدم تخط از رهب

ــه به تصويبِ نمايندگان  ــد. در واقع، قانون از آن زمان ک می نماين

می رسد، قانون شناخته می شود، اما به جهت اهميتِ مراعات شرع 

ــی، الزامِ آن منوط به تأييد عدمِ تخطی نمايندگان از  و قانون اساس

موضوع وکالت گرديده است.

ــت که در اين فرض که نمايندگان  ــوالی که پيش می آيد آن اس س

ــه اقدام می کنند، رابطه  ــس، به عنوان نائبان و وکلای ولی فقي مجل

ــزاری انتخابات و  ــت؟ و برگ ــدگان با مردم به چه نحو اس نماين

ــا چه توجيهی  ــتقيم مردم ب ــط رأی مس برگزيدنِ نمايندگان توس

است؟

در پاسخ می توان روند برگزاری انتخابات نمايندگان مجلس را به 

ــکل ارزيابی کرد: ولی فقيه به جهت استفاده از خرد جمعی  اين ش

ــورا، به موجب  ــورت و ش و عمل به الزام قرآنی بهره گيری از مش

ــکل از  ــی، صلاحيتِ تقنينی خويش را به جمعی متش قانون اساس

ــع، ولی فقيه از  ــت. در واق ــراد برگزيده مردم واگذار نموده اس اف

ــورای اسلامی، تعيين مصداق  طريق برگزاری انتخاباتِ مجلس ش

ــت می کند تا  ــپرده و از مردم درخواس نائبانِ خويش را به مردم س

ــر تقنين را معرفی نمايند.  ــب برای نيابتِ رهبری در ام افرادِ مناس

ــه، در انتخابات  ــورت ولی فقي ــتِ مش ــردم نيز با قبول درخواس م

ــه از نامزدهای  ــناختی ک ــارکت کرده و با توجه به ش مجلس مش

ــب را به رهبری معرفی می کنند.  منطقه خويش دارند، افرادِ مناس

ــاختار  ــای قبلی ولی فقيه در پای س ــن صورت، به تبع امض در اي

قانون اساسی، و تأييد اوليه صلاحيت نمايندگان از سوی شورای 

ــده و افراد مزبور به  ــاپيش انتخابِ مردم تنفيذ گردي نگهبان، پيش

نيابت از ولی فقيه منصوب می گردند. اين نمايندگان، بدون نياز به 

تنفيذ حکم نمايندگی خويش، با توجه به تفويض قبلی، به وظيفه 

تقنينی خويش خواهند پرداخت.

ــه: هر چند صلاحيت  ــت ک نکته قابل توجه در اين فرض آن اس

ــده است -و نه شورای  تقنين به عهده نمايندگان مجلس نهاده ش

ــتند  ــان-، اما اين نمايندگان، در واقع نمايندگانِ رهبری هس نگهب

ــردم آنان را به نمايندگی خويش  ــورت با م که رهبری پس از مش

برگزيده است. 

ــی «نيابت» و «وکالت»، نائب و وکيل  ــه آنکه، با توجه به مبان نتيج

ــده از سوی موکل و  ــت در راستای مواردِ تفويض ش موظف اس

ــتای  ــد، فلذا نمايندگان مجلس بايد در راس ــه اقدام نماي منوبٌ عن

چارچوبِ تعريف شده از سوی موکل (ولی فقيه) عمل کرده و در 

صورت تخطی از اين چارچوب، قابل عزل از سوی وی می باشند.

ــد که  ــتار رفت، هويدا ش ــا عنايت به آنچه ذکر آن در اين نوش ب

ــی و حقوقی عرفی و ليبرالی  نهادهای رايجی که در ادبيات سياس

ــلامی مبتنی بر ولايت فقيه دارای  ــت، در نظام اس مورد توجه اس

ــت که عدم وقوف  ــاوت و گاه متضادی اس ــی و مفاهيم متف معان

ــاس تناقض حقوقی  ــن تمايزات، زمينه های بدفهمی و احس به اي

ــد آورد. در اين  ــه وجود خواه ــلامی را ب ــی در نظام اس و سياس

ــتار کوشش شد تا نهاد «نمايندگی مجلس» که شايد در اذهان  نوش

ــا و مفهومی بديهی و  ــردم و حتی حقوقدانان دارای معن ــوم م عم

ــکافی قرار گيرد و ابعاد  غيرقابل نقاش جلوه می نمود، مورد موش

ــناخته آن زير ذره بين قرار گيرد. در اين ميان، پذيرش هر يک  ناش

ــلامی، که هر کدام نيز  ــای نمايندگی در جمهوری اس از فرضيه ه

قابل تقسيم به موارد خرد و دقيق تر است، می تواند تبعات حقوقی 

ــی متفاوتی را در پی داشته باشد و نمايندگان مجلس را با  و سياس

وظايف و صلاحيت های متفاوتی روبرو کند.

منابع:

ــی (۱۳۸۳)،  مک کالوم, جرالد س

ــی»، ترجمه بهروز  ــفه سياس «فلس

جندقی، قم: کتاب طه.

هيوود، اندرو (۱۳۸۹)، «سياست»، 

ــن عالم، تهران:  ترجمه عبدالرحم

نشر نی.

عميد زنجانی، عباسعلی (۱۳۸۳)، 

ــی مروری  «درآمدی بر فقه سياس

بر كليات و مبانی حقوق اساسی»، 

تهران: نشر اميرکبير.

Heywood, Andrew (2004), 
“Political Theory”, New York: 
PALGRAVE MACMILLAN
Miller, David (2003), 
“Political Philosophy: A Very 
Short Introduction”, New 
York: Oxford University Press

ــری حقوق  ــجوی دکت ۱- . دانش

ــگاه  ــی، دانش کيفری و جرمشناس

تربيت مدرس

emrani@modares.ac.ir
2- Liberal Rationality 
3- Social Contract
4- Political Representation
5- Burke
6- Elitism

ــر لازم؛ به اين  ــز در براب ۷- . جائ

ــر يک از  ــر زمان ه ــی که ه معن

ــد، می تواند عقد  ــن اراده کن طرفي

ــد. همچنين، مرگ  ــخ نماي را فس

ــک از طرفين هم  ــون هر ي يا جن

موجب فسخ آن می گردد. (ر.ک. 

ماده ۶۷۸ قانون مدنی)
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